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REPUBLIKA E KOSOVËS 				KOMUNA E VUSHTRRISË

	DATA/DATE:
	29.01.2024

	NGA/OD/FROM:
	Zyra për Informim

	PËR/ZA/TO:
	Ferit Idrizi, Kryetar i Komunës së Vushtrrisë

	CC:
	Melihate Basholli Latifi, Kryesuese e Kuvendit

	TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT:
	Raporti për ecurinë e konsultimit dhe hartimit të Draft-Rregullores për Përkrahjen e Fermerëve në Bujqësi dhe Bizneseve në Sektorin Privat



Ky raport është përgatitur duke u bazuar në Udhëzimin Administrativ (MAPL) Nr. 06/2018 për Standardet Minimale të Konsultimit Publik në komuna me theks neni 5. Zbatimi i standardeve të konsultimit publik dhe neni l7. Mbledhja e komenteve, komunikimi dhe adresimi i tyre.

Me datë 14.11.2023, Kryetari i Komunës së Vushtrrisë ka formuar komisionin për përgatitjen e Draft-Rregullores për Përkrahjen e Fermerëve në Bujqësi dhe Bizneseve në Sektorin Privat. Grupi punues i cili ka punuar në draftin e rregullores:
1. Tefik Maloku, kryesues i komisionit 
2. Fatmir Feka, anëtar
3. Liridon Lahu, anëtar







Publikimi i njoftimit dhe rregullores në uebfaqe, platformën e konsultimeve publike, si dhe në rrjetin social facebook të Komunës së Vushtrrisë.
Publikimet:
Me 26.12.2023
Në uebfaqe:
Njoftimi: 
https://kk.rks-gov.net/vushtrri/wp-content/uploads/sites/33/2023/12/Njoftim-per-konsultim-publik-Draft-Rregullore-per-perkrahjen-e-fermereve-ne-bujqesi-dhe-bizneseve-ne-sektorin-privat.pdf
Draft-Rregullorja:
https://kk.rks-gov.net/vushtrri/wp-content/uploads/sites/33/2023/12/Draft-Rregullore-per-perkrahjen-e-fermereve-ne-bujqesi-dhe-bizneseve-ne-sektorin-privat.pdf
Në facebook:
https://www.facebook.com/photo/?fbid=705001071761695&set=a.256978853230588
Në platformën e konsultimeve publike:
https://konsultimet.rks-gov.net/viewConsult.php?ConsultationID=42228
Me datë 15.01.2024 është ripërsëritur njoftimi për mbajtjen e konsultimit publik në formë fizike:
Në uebfaqe:
https://kk.rks-gov.net/vushtrri/wp-content/uploads/sites/33/2024/01/Njoftim-per-Konsulltim-Publik-1.pdf
Në facebook:
https://www.facebook.com/photo/?fbid=710893801172422&set=a.256978846563922
Lajmi i cili njofton se kur do të mbahet konsultimi publik i publikuar në uebfaqe:
https://kk.rks-gov.net/vushtrri/news/njoftim-per-konsultim-publik/
Me datë 19.01.2024 është mbajtur konsultimi publik, në linkun më poshtë është lajmi për mbajtjen e konsultimit publik:
https://kk.rks-gov.net/vushtrri/news/mbahet-konsultimi-publik-per-draft-rregulloren-per-perkrahjen-e-fermereve-ne-bujqesi-dhe-bizneseve-ne-sektorin-privat/
Me datë 23.01.2024 është publikuar procesverbali nga konsultimi publik:
https://kk.rks-gov.net/vushtrri/wp-content/uploads/sites/33/2024/01/Procesverbali-nga-konsultimi-publik-per-Draft-Rregulloren-per-perkrahjen-e-fermereve-ne-bujqesi-dhe-bizneseve-ne-sektorin-privat.pdf
Draft-Rregullorja për Përkrahjen e Fermerëve në Bujqësi dhe Bizneseve në Sektorin Privat ka qenë në konsultim publik në uebfaqen zyrtare të Komunës së Vushtrrisë dhe platformën e konsultimeve publike, nga data 26.12.2024 deri më 25.01.2024.

Tabela me të dhëna nga konsultimi publik:
	Metoda e konsultimit
	Data
	Numri i pjesëmarrësve 
	Numri i atyre që kanë dhënë komente, kërkesa/sugjerime
	Numri i kërkesave të pranuara

	1-Takim i drejtpërdrejtë me qytetarë për Draft-Rregulloren për Përkrahjen e Fermerëve në Bujqësi dhe Bizneseve në Sektorin Privat
	19.01.2024
	F          M          T
16        22         38
	8
	8



	Nr
	Kërkesat/Sugjerimet/
Komentet
	Kush e ka dhënë kërkesën/
sugjerimin
	Statusi i
kërkesës/sugjerimit 
(pranuar, pjesërisht i pranuar apo refuzuar)
	Arsyetimi (komentimi për pranimin pjesërisht dhe refuzimin e komenteve është i detyrueshëm)

	1.
	1. A do të ketë përkrahje për biznese dhe start-UP të cilat udhëhiqen nga gratë
	Taibe Krasniqi, qytetare nga fshatin Begaj
	Është në kompetencë të qeverisë komunale 
	Pyetja është e parashtruar jashtë fushës për të cilën është thirr konsultimi publik

	2.
	1. A ka mundësi që komuna të jep grante në blegtori me theks të veçantë për lopë qumështore
	Nagip Shala, qytetar nga fshati Dobërllukë
	Është në kompetencë të qeverisë komunale
	Pyetja është e parashtruar jashtë fushës për të cilën është thirr konsultimi publik

	3.
	1. Kemi fermën e dhive dhe kemi nevojë për pajisje me makina për mjelje, a mundet komuna që të na ofrojë mbështetje qoftë financiare qoftë me pajisje/makina
	Mihane Mehmeti, qytetare nga fshati Oshlan
	Është në kompetencë të qeverisë komunale
	Pyetja është e parashtruar jashtë fushës për të cilën është thirr konsultimi publik

	4. 
	1. Shpreh shqetësimin lidhur me aplikimin për subvencione të ministrisë e që aplikimi bëhet në komunë, ku kërkoj të krijohet një rregull më i mirë nga komuna duke mos u krijuar tollovi para sporteleve
	Avdurrahman Fazliu, qytetar nga fshati Kollë
	Kërkesa është pranuar plotësisht
	Kërkesa e qytetarit është pranuar plotësisht dhe do të adresohet në Drejtorinë për Administratë

	5.
	1. Shpreh shqetësimin tim lidhur me aplikimin për grante nga ministria ku po kemi probleme me marrjen e lejes për ndërtimin e stallave, ku kërkohet ndërrimi i destinimit të tokës bujqësore në tokë ndërtimore e cila po merr shumë kohë
	Blerim Kuçi, qytetar nga Vushtrria
	Kjo është në përgjegjësi të Drejtorisë për Urbanizëm dhe Mbrojtje të Mjedisit
	Pyetja është e parashtruar jashtë fushës për të cilën është thirr konsultimi publik

	6.
	1. Problemi me lejet e ndërtimit për stallat
	Bashkim Muli, qytetar nga Vushtrria
	Kjo është në përgjegjësi të Drejtorisë për Urbanizëm dhe Mbrojtje të Mjedisit
	Pyetja është e parashtruar jashtë fushës për të cilën është thirr konsultimi publik

	7.
	1. Si mund të përfitojmë nga komuna si shoqatë
	Sabile Xhaka, qytetare nga fshati Oshlan
	Përmes thirrjeve publike
	Pyetja është e parashtruar jashtë fushës për të cilën është thirr konsultimi publik

	8.
	1. Kërkoj të përmirësohet një gabim teknik në nenin 20, paragrafi 1, lidhur me afatin për lidhjen e kontratës në mes përfituesit dhe komunës
	Bashkim Gashi, qytetar nga Vushtrria
	Kërkesa është pranuar plotësisht
	Sugjerimi i qytetarit ka qenë plotësisht i drejt pasi që ka vërejtur një lëshim teknik nga hartuesi i draftit
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Bashkangjitur në këtë raport janë edhe këto dokumente:
1. Njoftimi për mbajtjen e konsultimit publik
2. Lista e nënshkrimeve të qytetarëve pjesëmarrës në konsultimin publik


Raporti është përgatitur nga:
Mirjeta Duraku-Zyrtare për Informim dhe Monitorim të Mediave
_____________
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